
 

Об утверждении Положения 

о Комиссии  по переводам  

и восстановлением 

 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании решения ученого совета Академии       

от 20 марта 2018 года (протокол № 3)  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии по переводам и восстановлениям. 

2. Канцелярии Академии (Никитан Е.А.) довести настоящий приказ до сведения 

руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих образовательную 

деятельность. 

3. Департаменту региональной политики (Арсенян А.З.) довести настоящий приказ 

до сведения директоров филиалов Академии. 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                                               

 В.А. Мау 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я  
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы  

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З  
 

Москва 
 

от «21»   мая   2018 года                                                                              №  02-505                  
. 
 



1 
 

Приложение к приказу 

от «21» мая 2018 г. № 02-505 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о Комиссии по переводам и восстановлениям 

 

1. Настоящее Положение определяет состав, полномочия и порядок 

деятельности Комиссии по переводам и восстановлениям федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской Федерации», принимающей решения о 

переводе и восстановлении для обучения, а также о переходе обучающихся с 

платного обучения на бесплатное по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования (далее соответственно – Комиссия 

по переводам и восстановлениям, Академия, Перевод, Восстановление, 

Переход). 

2. В своей деятельности Комиссия по переводам и восстановлениям 

руководствуется законодательством об образовании и локальными 

нормативными актами Академии. 

3. Комиссия по переводам и восстановлениям включает в себя: 

- Комиссию по переводам и восстановлениям Академии; 

- Комиссии по переводам и восстановлениям филиалов Академии. 

3.1. Комиссия по переводам и восстановлениям Академии принимает 

решение о Переводе, Восстановлении и Переходе по образовательным 

программам, реализуемым в Академии (за исключением образовательных 

программ, реализуемых в филиалах Академии) и включает в свой состав: 

председателя, заместителя председателя, членов, секретаря (при 

необходимости). Председателем является ректор или проректор Академии. 

3.2. Комиссии по переводам и восстановлениям филиалов Академии 

принимают решения о Переводе, Восстановлении и Переходе по 

образовательным программам, реализуемым в соответствующем филиале 



2 
 

Академии и включают в свой состав: председателя, заместителя председателя 

(при необходимости), членов, секретаря (при необходимости). Председателем 

является директор или заместитель директора соответствующего филиала 

Академии.  

4. Составы комиссий утверждаются из числа работников Академии.  

Состав Комиссии по переводам и восстановлениям Академии 

утверждается приказом Академии, который подписывается ректором или 

проректором Академии.   

Составы Комиссий по переводам и восстановлениям филиалов 

Академии утверждаются приказами Академии, которые подписываются 

директорами соответствующих филиалов Академии.  

5. Срок действия полномочий составов комиссий устанавливается в 

приказах Академии об их утверждении.  

6. Материалы для работы комиссий представляют структурные 

подразделения Академии, в которые поступили заявления о Переводе, 

Восстановлении, Переходе. 

7. Заседания комиссий правомочны, если в них принимало участие, не 

менее двух третей утвержденного состава.  Решение принимается простым 

большинством голосов от числа лиц, входящих в состав соответствующей 

комиссии и участвующих в заседании. При равном числе голосов 

председатель комиссии обладает правом решающего голоса. 

8. Решения комиссии оформляются протоколом. Примерная форма 

протокола приведена в приложении к настоящему Положению.  

9. Иные полномочия и порядок деятельности комиссий могут 

определяться локальными нормативными актами, устанавливающими 

порядок и основания перевода, отчисления, восстановления, правила перехода 

лиц, обучающихся в Академии с платного обучения на бесплатное. 

10. Комиссия по переводам и восстановлениям Академии: 



3 
 

а) осуществляет информационное и консультационное обеспечение 

деятельности Комиссий по переводам и восстановлениям филиалов 

Академии; 

б) устанавливает приоритетность Перехода обучающихся, учитываемую 

Комиссиями по переводам и восстановлениям филиалов Академии; 

в) определяет порядок распределения в Академии вакантных 

бюджетных мест при переводе, при переходе с платного обучения на 

бесплатное, а также при восстановлении для обучения; 

г) определяет критерии и порядок проведения в Академии конкурсного 

отбора1 в случае, если заявлений о переводе подано больше количества 

вакантных мест для перевода; 

д) устанавливает основания принятия решения об отказе в 

восстановлении для обучения в Академии, учитываемые Комиссиями по 

переводам и восстановлениям филиалов Академии; 

е) осуществляет контроль за детальностью Комиссий по переводам и 

восстановлениям филиалов Академии (при необходимости).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Проведение конкурсного отбора при переводе в филиал Академии осуществляется Комиссией по переводам 

и восстановлениям соответствующего филиала Академии. 



4 
 

Приложение 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы  

при Президенте Российской Федерации» 

 

 

П Р О Т О К О Л  

заседания Комиссии по переводам и восстановлениям ____________________________ 
                                                                                                                         (Академии/наименование филиала) 

 

 

от «___» _____________20____ г.                                                                     №__________ 

 

 

Комиссия под председательством __________________________________________
                                                                   (должность и ФИО председателя) 

                                                                                                                     

в составе: 

 1. 

 2. 

 3… 
 
рассмотрела заявление(я) от:   

1. 

2. 

3…  

по вопросу ___________________________________________________________________. 

                         

В соответствии с ________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(указываются основания принятия решения: локальные нормативные акты Академии, критерии и 

порядок проведения конкурсного отбора, установленная приоритетность перехода с платного обучения на 

бесплатное и т.д.) 

 

рассмотрев следующие материалы (документы)_____________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(указываются наименования рассмотренных документов: справки о периоде обучения, документы, 

подтверждающие отнесения заявителей к определенной категории, мнение представительных органов 

обучающихся и родителей, документы, подтверждающие особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности и т.д.) 

 



5 
 

 

 

Комиссия приняла следующее решение:  
                        

- о _______________________________________________________________________: 
(например: о переходе с платного обучения на бесплатное следующих обучающихся) 

1. 

2. 

3… 

 

- об отказе в _______________________________________________________________: 
                 (например: восстановлении для обучения в Академии следующих лиц) 

1. 

2. 

3… 

_____________________________________________________________________________________________ 

(иная информация, указываемая при необходимости) 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Председатель Комиссии                                                             _______________/___________ 
                                                                                                             (подпись)                  (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

Секретарь Комиссии                                                                   _______________/___________ 

(при наличии)                                                                                      (подпись)                  (ФИО)             

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 


